brians quam præclarus est (Psal. XXII, 5)! Hoc jam calice inebriati erant Martyres, quando ad passionem euntes, suos non agnoscebant. Quid tam ebrium, quam non agnoscere uxorem flentem, non filios, non parentes? Non agnoscebant, non eos ante oculos esse arbitrabantur. Nolite mirari; ebrii erant. Unde ebrii erant? Videte: acceperunt calicem unde inebriarentur. Unde et ille gratias Deo agit, dicens: *Quid retribuam Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. CXV, 12, 13). Ergo, fratres, simus filii hominum, et speremus sub tegmine alarum ejus, et inebriemur ab ubertate domus ejus. Quomodo potui dixi et quomodo possum video, et quomodo video, dicere non possum. *Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ: et torrentem¹ voluptatis tuæ potabis eos.* Torrens dicitur aqua veniens cum impetu. Impetus erit misericordiæ Dei, ad irrigandos et inebriandos qui modo ponunt spem sub umbraculo alarum ejus. Voluptas illa quæ est? Quasi torrens inebrians sitientes. Modo ergo qui sitit, spem ponat: qui sitit, habeat spem, inebriatus habebit rem: antequam habeat rem, sitiatur in spe. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. V, 6).

15. [vers. 10.] Quo ergo fonte irrigaberis, et unde currit tantus² torrens voluptatis ejus? *Quoniam apud te, inquit, fons vitæ.* Quis est fons vitæ, nisi Christus? Venit ad te in carne, ut irroraret fauces tuas sitientes: satiabit sperantem, qui irroravit³ sitientem. *Quoniam apud te fons vitæ⁴, in lumine tuo videbimus lumen.* Hic aliud est fons, aliud lumen: ibi non ita. Quod enim est fons, hoc est et lumen: et quidquid vis, illud vocas, quia non est quod vocas; quia non potes congruum nomen invenire, non remanet in uno nomine. Si diceres, quia lumen est solum, diceretur tibi: Sine causa ergo mihi dictum est ut esuriam et sitiatur: quis enim est, qui manducet lumen? Illud plane recte mihi dictum est: *Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Ibid., 6, 8): si lumen est, oculos meos parem. Para et fauces; quia illud quod lumen est, et fons est: fons, quia satiatur sitientes; lumen, quia illuminat cæcos. Hic aliquando alibi lumen, alibi fons. Aliquando enim currunt fontes et in tenebris; et aliquando in eremo pateris solem, non invenis fontem: hic ergo possunt ista duo esse separata. ibi non fatigaberis, quia fons est; non tenebraberis, quia lumen est.

16. [vers. 11.] *Prætende misericordiam tuam scientibus te, et justitiam tuam his qui recto sunt corde.* Quod sæpe diximus, quia illi sunt recti corde, qui sequuntur in hac vita voluntatem Dei. Voluntas Dei est aliquando ut sanus sis, aliquando ut ægrotes: si quando sanuses, dulcis est voluntas Dei, et quando ægro-tas, amara est voluntas Dei; non recto corde es. Quare?

¹ Sic melioris notæ Mss. juxta LXX [torrente].

² Plures Mss., tanquam.

³ Sic plerique Mss. At Edd., irrigavit.

⁴ Edd.: *Quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine, etc.* illæ voces, est, et, absunt a Mss. et a Græco LXX.

¹ Duo Mss.: *Ad Deum sit spes tua, et eris filius hominis. Filii autem hominum, etc.*

² Edd.: *Non potest ad id animus, non capimus.* Concinnior est Mss. lectio, quam hic restituimus.

Quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad tuam. Illa recta est, sed tu curvus: voluntas tua corrigenda est ad illam, non illa curvanda est ad te: et rectum habebis cor. Bene est in hoc sæculo, benedicatur Deus qui consolatur; laboratur in sæculo, benedicatur Deus quia emendat et probat: et eris recto corde dicens, *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* (Psal. xxxiii. 2).

17. [vers. 12.] *Non veniat mihi pes superbiæ.* Certe jam dixit, Sub umbraculo alarum tuarum sperabunt filii hominum, et inebriabuntur ab ubertate domus tuæ. Cum cœperit quisque isto fonte uberius irrigari, caveat ne superbiat. Non enim deerat¹ Adæ primo homini: sed venit illi pes superbiæ, et movit illum manus peccatoris, id est manus diaboli superba². Quomodo ille qui eum seduxit, dixit, *Ponam sedem meam ad Aquilonem* (Isai. xiv, 13): sic illi persuasit, *Gustate, et eritis sicut dii* (Gen. iii, 5). Superbia ergo lapsi sumus, ut ad istam mortalitatem perveniremus. Et quia nos superbia vulneraverat, humilitas facit sanos. Venit humilis Deus, ut a tanto superbiæ vulnere curaret hominem. Venit, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). Comprehensus est a Judæis, insultatum est ei. Audistis cum Evangelium legeretur, quid dixerunt, et cui dixerunt, *Dæmonium habes* (Id. viii, 48): et ille non dixit, *Dæmonium habetis vos, quia vos in peccatis vestris estis, et diabolus possidet corda vestra.* Non hoc dixit, quod si diceret, veram diceret; sed non erat tempus ut hoc diceret, ne non veritatem prædicare, sed maledictum reddere videretur. Dimisit quod audivit, quasi non audisset. Medicus enim erat, et phreneticum curare venerat. Quomodo medicus non curat quidquid audiat a phrenetico, sed quomodo convalescat et fiat sanus phreneticus; nec si et pugnum ab illo accipiat curat; ille illi facit nova vulnera, ille veterem febrem sanat: sic et Dominus ad ægrotum venit, ad phreneticum venit, ut quidquid audiret, quidquid passus esset contemneret, hoc ipso eos docens humilitatem, ut humilitate docti, sanarentur a superbia; de qua iste liberari deprecatur dicens: *Non veniat mihi pes superbiæ; et manus peccatoris³ non moveat me.* Si enim venerit pes superbiæ, movet manus peccatoris. Quæ est manus peccatoris? Male suadentis operatio. Factus es superbus? Cito te corrumpit, qui male suadet. Humilis figere⁴ in Deo, et non valde cures quid tibi dicatur. Hinc est quod alibi dicitur: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo* (Psal. xviii, 13, 14). Quid est, *Ab occultis meis?* *Non veniat mihi pes superbiæ.* Quid est, *Et ab alienis parce servo tuo?* *Neque manus peccatoris moveat me.* Serva quod intus est, et non timebis foris.

18. [vers. 13.] Quare autem valde hoc times? Quasi diceretur, *Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquita-*

¹ Sic tredecim Mss. At Edd., *inerat*.

² Aliquot Mss., *superbi*. Quidam, *superbum*. Nonnulli demum, *per superbiam*.

³ Plures Mss. juxta LXX, *peccatorum*.

⁴ Sic potiores Mss. Alii vero, *humilis fieri*. Edd., *satage humilis fieri*.

tem; ut venirent ad illam abyssum, de qua dictum est, *Judicia tua sicut abyssus multa*; ut ad illud profundum pervenirent, ubi peccatores qui contemnunt, ceciderunt¹. *Ceciderunt*: ubi primo ceciderunt? In pede superbiæ. Audite pedem superbiæ: *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt.* Venit ergo illis pes superbiæ, unde venerunt in profundum: *Tradidit illos Deus in concupiscentias cordis eorum, facere quæ non conveniunt* (Rom. i, 21, 24). Radicem peccati, et caput peccati timuit qui dixit: *Non veniat mihi pes superbiæ.* Quare illum pedem dixit? Quia superbiendo Deum deseruit, et discessit: pedem ipsius, affectum ipsius dixit. *Non veniat mihi pes superbiæ; et manus peccatoris non moveat me*: id est, opera peccatoris non me dimoveant a te, ut imitari illa velim. Quare autem contra superbiam hoc dicit, *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem*? Quia² qui modo iniqui sunt, in superbia ceciderunt. Ideo cum cautam faceret Dominus Ecclesiam, ait: *Illa tuum, inquit, observabit caput, et tu ejus calcaneum* (Gen. iii, 15). Serpens observat quando tibi veniat pes superbiæ, quando labaris, ut dejiciat; tu autem caput ejus observa: initium omnis peccati superbia (Eccli. x, 15). *Ibi ceciderunt qui operantur iniquitatem: expulsi sunt, nec poterunt stare*: prior ille qui in veritate non stetit, deinde per eum illi quos dimisit Deus de paradiso. Unde ille humilis qui non se dicit dignum solvere corrigiam calceamenti, non est expulsus, sed stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. i, 27; iii, 29), et non propter suam, ne veniat ei pes superbiæ, et expellatur, nec possit stare.

19. Et si cum labore aliquibus vestrum tædio fuerimus, finivimus Psalmum, transivit tædium, et gratulabimur, quia Psalmus totus expositus est. In medio jam timens ne onerarem vos, dimissurus eram: sed cogitavi quia intentio nostra præcideretur, et non sic rediretur ad dimidium, quomodo si excurreremus totum; et malui vobis gravis esse, quam re imperfecta reliquias servare. Debetur enim vobis etiam crastinus sermo: orate pro nobis ut valeamus exhibere, et afferte fauces esurientes et corda devota.

IN PSALMUM XXXVI